8. Verùm vt & Conscientiæ definitionem exiguis verbis circumscriptam, eiusque jurisdictionem & potentiam, nullis nisi quibus Expositio de finitionis. humanæ actiones terminantur finibus limitatam, clariùs explicem, tria mihi omnino exponenda sunt. Ac Primò quidem, quod Conscientia actus sit judicii, reipsâ, seu vt dicitur hic & nunc, de actionibus siue faciendis siue factis decernentis. Secundò, judicium istud non speculatum esse de virtutibus vitiisque generatim prolatum, sed sigillatim & practicè pronuntiatum. Tum demum Tertiò, judicij hujus seu Conscientiæ, in reliquas actiones humanas, quæ quidem morales dicuntur, jurisdiction & auctoritas est explananda. Summatim tamen, & quantum nunc ad Conscientiæ, deinceps tamen viuis coloribus depingendæ, rudiorem notitiam sufficere visum fuerit.

9. Ac primò istud statuimus cum communi Theologorum sententiâ, Conscientiam non esse potentiam aliquam animæ insitam. Conscientia actus est iudicij, non potentia animæ. Nam vt rectè D. Thomas, Conscientia nonnumquam deponi potest ; imò & debet : potentiam autem animæ deponere, in manu nullius est. Deinde : *propriè loquendo*, vt ait Diuus Thomas, *Conscientia nominat actum*, id est, actus est judicantis reipsâ de actionibus suis animæ. Itaque nihil aliud est Conscientia quam simplex judicium. Solus Durandus, quod sciam, Conscientiam ait, non esse quid simplex ; sed aggregatum ex habitibus intellectus circa particularia agenda acquisitis, & ex inclinatione voluntatis ad bonum malumque implicata. Henricus verò à Gandauro, Conscientiam neutiquam intellectui, sed voluntati soli inesse, atque isthic dominium suum exercere contendit. Eamque sic definit : *Conscientia est in voluntate quedam electio deliberativa, semper concordans cum dictamine rationis recte.* Et quamvis hæc definitio Conscientiæ circa res factas versanti, difficultè possit accommodari, cùm circa res actas non detur amplius vlla delibratio, detur autem nihilominus Conscientiæ de præteritis actio ;

D 2 accusa-

accusatio nempe, reprehensio, condemnatio, testimonium denique de quo gloriatitur Paulus; pluraque alia sint munia Conscientiae, quæ tamen, ut patet, nullo modo voluntati seu electioni deliberatiæ, sed soli intellectui competunt: posset tamen Aegidii sententia argumentis aliquot suffulciri, quæ non tam disputandi gratiâ afferam, quam ut res ipsa objectionibus propositis solutisque, clariùs dilucidetur.

*Proponuntur rationes sua-  
dentes Con-  
scientiam in  
voluntate  
consistere.  
Obiectio 1.*

*Obiectio 2.  
qua est AE-  
gidij.*

Et verò in voluntate Conscientiam sibi locum fixisse, eamque in voluntatis ad bonum malumque inclinatione consistere, hinc quidem primò videtur confici: quod p̄ssim hominem frugi, & ad virtutum exercitia obeunda facilem & propensum ( quæ quidem pronitas solius voluntatis est ) bonâ Conscientiâ p̄reditum virum vocitemus; contrà verò malæ Conscientiæ notam inurimus homini in scelera de facili ex voluntatis peruersæ inclinatione diffluenti. Communi igitur hominum judicio, Conscientia, non in intellectu, sed in voluntatis implicatione, & in bonum malumque inflexione, statuenda est. Secundò (& hæc quidem est Aegidii argumentatio) non rectè dici potest, in intellectu, aut rerum agendarum scientiâ Conscientiam collocari; nam inquit, *tunc omnis habens operandorum notitiam, haberet de operando Conscientiam; dicitur habens maiorem notitiam, haberet strictiorem de operando Conscientiam; quod falsum est: quoniam videmus sepius, habentes maiorem operandorum notitiam, minorem habere operandi Conscientiam.* Atque ut Aegidii argumentationem promoueam, vnde quæso id fit, ut plurimi scientiâ rerum agendarum planè conspicui, nihilominus pessimam habeant Conscientiam, nisi ex voluntatis in scelera propendentis peruersitate: vbi alii rudes rerum, nulloque ingenii acumine conspicui, bona tamen Censcientiæ felicitate gaudent? Igitur bonitas intellectus aut malitia; item rerum agendarum peritia aut scientia, non est dicenda simpliciter Conscientia. Nam sane p̄clarissima ingenia & quibus optima ad extremum usque perstitit Conscientia ( si Conscientia in rerum agendarum scientia sita est ) modò tamen æternis ignibus addicti, Conscientiæ suæ pœnas dant. Et tamen nemo dixerit bonam Conscientiam æternis suppliciis castigari. Nemo planè. Castigatur ergo quia mala fuit. Vnde autem mala? Non à scientiâ quæ intellectui inerat, ergo à rectitudinis defectu quæ aberat à voluntate. In hâc igitur, Conscientia collocanda est, in quâ sola

Conscien-

10.

Conscientia posita est aut bonitas aut peruersitas. Atque ut objec-  
tationem hanc longius promoueam, validiusque stabiliam, cer-  
te istud adnimaduertendum est tertio, passim in Sacris paginis Obiecto 3.  
Conscientiam dici mundam aut immundam; sceleribus plenam  
iisque obnoxiam, aut criminum immunem & innocentem;  
denique ne longus sim, malam aut bonam. Iam verò apud omnes  
in confessu est, in totā intellectū, ut ita dicam, sphærā, neque mun-  
ditiem aut immunditium, neque bonitatem aut malitiam, quam  
quidem moralem vocamus, habere locum. Hæc enim omnia li-  
bero hominis tribuuntur arbitrio, penes quod est agere vel non  
agere; & cùm agit, perperam agere aut etiam ratione rectā. Qua-  
propter etiam omnis penes liberam voluntatem stat actionum  
humanarum laus aut vituperium. Quid igitur juris in Conscien-  
tiā bonam aut malam, sibi depositus intellectus, cuius tota ratio,  
bonane an mala sit, à solā voluntate dicit initium & rem? Si ergo  
à voluntate est id quod est Conscientia, certè aut voluntas ipsa  
dicenda est Conscientia, aut sanè voluntatis partus legitimus; non  
igitur intellectus aut judicii actus est.

11. Gaudeo equidem difficultates hasce mihi esse obuolutas. Disso-  
lutis enim nodis, tota quæ paucis, atque ideo fortassis obscuræ de-  
finitionis verbis inuoluebatur materia, planius explicabitur, &  
intuentium oculis dilucidiū exponet. Et quidem ante omnia  
probandum est, Conscientiam non esse pondus istud voluntatis  
in bonum malumque propendens & inclinatæ. Quod primò sic Probatur  
conficio. Voluntatis enim in bonum malumque propensio, virtus primò.  
aut vitium morale voluntatis est. Si quidem, vt apud omnes in  
confesso est, virtus moralis aut vitium, nihil aliud sunt quād dis-  
positio potentiae ad eliciendos actus conformes aut difformes rationi.  
Et, si quidem ad actus rationi conformes ea tendat dispositio,  
virtus nominatur; sin vero ad difformes, vitium & est, &  
dicitur. Rursus, prout ad varias peculiaresque actiones rationi  
aut conformes aut difformes dispositus pronusque est animus,  
etiam peculiari aut virtute aut vitio manifestum est insigniri.  
Hinc qui in pudicas actiones est propensior, virtute pudicitiae  
ornatus dicitur; qui in impudicas inflexus est, impudicitiae vitio  
laborabit. Atque idem esto de mansuetudinis, misericordiae li-  
beralitatis, cæterisque moralibus virtutibus, illisque oppositis  
vitiis judicium. Tota enim virtutis vitiuè essentia, in hac vo-  
luntatis

*Potesit quis habere virtutem pudicitiam, & tam non habere malam in materia pudicitiae. Conscientiam.* luntatis (quæ virtutum vitiorumque moralium sedes est) dispositione ad actus conformes rationi aut ei difformes producendos, consistit. Atqui longè alia res est virtus aut vitium, quam Conscientia: neutrum enim est. Quod quidem sic ostendo. Sit enim qui multo vsu exercitationeque bonorum operum (sic enim virtutes omnes morales acquiruntur) virtutem sibi aliquam,putata pudicitiae, temperantiae, aut justitiae, & quidem admodum excellentem compararit. Is sane si pro libero quo valet voluntatis arbitrio, letali scelere impudicitiae mentem contaminet, extra con-

trouersiam est eum virtutem pudicitia<sup>e</sup> illicò non amittere. Poteſt enim, vt rectè ex Philosopho D. Thomas docet, habitus conſiſtere cum actu contrario qui habitui ſeu virtuti aduerſetur. Neque quisquam huic ſententiæ, quam ipſam et quotidiana comprobat experientia; facile refragabitur. Itaque virtutem pudicitia<sup>e</sup>, animum inquam ad pudicitia<sup>e</sup> actus pronum, habebit ille, & tamen non habebit rectam in pudicitia<sup>e</sup> materiâ Conſcientiam, ut deinceps explicabimus, atque omnibus in confefſo eſt; cùm necdum à ſcelere eum reſipiuſſe ſtatuamus. Non igitur idem ſunt Conſcientia virtutis, & bona in virtutem voluntatis inclinatio, vt illi volunt; cùm hæc ſæpiſſimè conjuncta ſit cum pefſimâ virtutis Conſcientiâ. Liquidiū ea diſparitas in vitioſo voluntatis habitu aut diſpoſitione eluceſcat. Sit enim ſceleratus quis, qui omnem vitam impudicitia<sup>e</sup>, luxuriæ, cæterisque vitiis paſſim proſtituit, ſic vt in eâ toto voluntatis pondere ſeu habitu feratur: iſ inquam vitiis imbibitus, ſummâ animi pœnitudine peccata in confeſſione deponat, ſcelera præterita deteſtetur, eique abſolutione ſacra condonentur; an illicò deponuit voluntatis vitia peruersamque animi inclinationem in peccata? an illicò virtutes contrariaſ acquiſiuit? minimè vero; à peccatis immunis eſt, ſed non à vitiis. Vitioſas inquam ſecum fert affectiones animi, & tamen optimam habet de ſceleribus per vitium commiſſis Conſcientiam: bona inquam eſt Conſcientia, quamvis voluntas tota ſit in vitiis. Longo itaque interuallo diſtant Conſcientia, & praua rectaue voluntatis diſpoſitio, quod quidem erat oſtendendum.

*Probatur 2.* Secundò Conscientiam neque voluntatem esse, neque voluntatis actum, ex eo etiam liquet, quod, prout sequenti Tractatu demonstrabimus, Conscientiae voluntas ita sit obligata, ut ejus ductum, peruersa ne sit, in omnibus sequi debeat, eique ad amus-

DE CONSCIENTIA IN GENERE EIVSQUE NATURA. 31

sim obedire: nulla autem res seipsum sequi & præter, aut sibi meti-  
psi dicitur obedire. Sequetur autem se & se præbit, obediet & im-  
perabit vna eademque; res, si non aliud sit Conscientia & voluntas.

13. *Tertiū denique (& hæc est ratiocinatio D. Thomæ) nulla prorsus est Conscientiæ actio aut operatio, quæ voluntati com-  
petat; omnes verò ab intellectu emanant, consistuntque in aliquo intellectu, reipsâ sese applicantis, actu aut exercitio.*  
*Dicitur enim, inquit D. Thomas, Conscientia testificari, ligare, vel instigare, vel etiam accusare, vel etiam remordere sine reprehendere. Et hec omnia consequuntur applicationem alicuius nostre cognitionis, vel scientie ad ea que agimus. Rursus Conscientia dicitur retine-  
re, judicare, condemnare, absoluere, castigare; quinimò & lauda-  
re. Neque in his omnibus, ceterisque quæ Conscientiæ tribuun-  
tur munijs, ullum apparet voluntatis sese ingerentis vestigium;  
& ut rectè D. Thomas, patet autem quod hec omnia consequuntur actualem applicationem scientie ad ea que agimus. Unde propriè lo-  
quendo Conscientia nominat actum; & non est, ne quidem aggregatum ex habitibus intellectu circa particularia agenda acqui-  
fitis, vti volebat Durandus. Maneat itaque quod Conscientia propriè & signatò nihil aliud sit, quam Actus judicij reipsâ, seu ut loquuntur scholæ; actualiter de actione suâ decernen-  
tis, bonane sit an mala; quod breuius vocabimus judicium actuale.*

14. *Iam verò facilis erit difficultatis primò positæ elucidatio. In bonum  
Nam quod hominem ad virtutum opera ritè exercenda primum  
& facilem, bona Conscientiæ virum appellamus; hoc quidem  
exinde fit, quod ex virtutum crebro exercitio, facilè sit conjice-  
re, talem virum intellectu pollere, qui rectè de actionibus à se  
faciendis judicet, easque ut rationi consentaneas voluntati exhibe-  
at exequendas. Adeo ut voluntatis bona vel mala inclinatio,  
aut etiam operis executio, Conscientia ipsa non sit, nisi arguituè.  
Rectè enim arguimus ex operis bonitate aut malitiâ, judicium re-  
ctum aut peruersum de opere præstanto præcessisse; istud autem  
judicium est Conscientia. Quando igitur voluntatem sic in bo-  
num malumque propendentem, Conscientiam appellamus; non  
propriè loquimur, sed impropriè. Nam ut rectè D. Thomas:  
Consuetum est quod cause & effectus per inuicem nominantur. Et  
quia recta Conscientia aliquo modo causa est rectæ voluntatis,  
In bonum  
propensa vo-  
luntas, non  
est bona Cö-  
scientia, sed  
eam indicat.  
Improprietate  
vocatur bo-  
na Conscien-  
tia.  
eam*